PROCESSO DE COMPRA DIRETA Nº 107/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 107/2025 – PMA
 AVISO DE INTENÇÃO DE COMPRA/CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

Interessado: Prefeitura Municipal de Angelina
Assunto: Comunicação de intenção de abertura de Processo de Dispensa de Licitação, em conformidade com a Lei N°

14.133/2021 e os Decretos Municipais Nº 03/2024 e 67/2024

A Prefeitura Municipal de Angelina, em atendimento ao disposto no inciso II e o § 3º do art. 75 da Lei Federal Nº

14.133/2021, com o intento de obter propostas adicionais de eventuais interessados, torna público que pretende

realizar a “Contratação de serviço de gerenciamento da área de mecânica da frota de veículos e maquinários da

Prefeitura Municipal, através de pessoa jurídica”, conforme especificações/condicionantes elencadas abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD
Valor

Unitário
Valor Total

1

1. Serviço de gerenciamento da área de mecânica da frota de

veículos e maquinários da Prefeitura Municipal, através de pessoa

jurídica, com atribuições de:
a) Gerenciamento Técnico e Operacional da Manutenção

•  Planejamento, controle e supervisão das manutenções preventivas e

corretivas dos veículos e maquinários da frota municipal;

•  Elaboração de cronogramas de manutenção preventiva, com base em

quilometragem, tempo de uso ou recomendação técnica.

b) Gestão de Oficinas Terceirizadas e Prestadores de Serviço

•  Fiscalização da execução dos serviços prestados por terceiros, bem

quanto ao fornecimento das peças, assegurando a conformidade com os

padrões de qualidade exigidos.

c)  Controle de Custos e Orçamento de Manutenção

•  Elaboração de orçamentos e análise de propostas para serviços

mecânicos e aquisição de peças e componentes;

•  Controle e registro dos custos relacionados à manutenção da frota.

d)   Acompanhamento e Registro das Ordens de Serviço

•  Auxiliar na missão, acompanhamento e encerramento de ordens de

serviço (AF) para cada intervenção realizada nos veículos;

•  Auxiliar na alimentação de sistema informatizado de controle da frota,

com histórico completo de manutenções realizadas.

e)  Inspeção Técnica e Avaliação dos Veículos

•  Realização de vistorias técnicas periódicas para avaliação do estado de

conservação e funcionamento da frota;

•  Emissão de pareceres técnicos sobre a viabilidade de recuperação ou

substituição de veículos.

f) Gestão de Abastecimento e Controle de Consumo

•  Auxilio no controle de abastecimento, consumo de combustíveis e

lubrificantes, com análise de desempenho dos veículos.

g) Relatórios Gerenciais e Indicadores de Desempenho

•  Auxiliar na laboração de relatórios mensais com indicadores técnicos e

financeiros da gestão da frota;

•  Apresentar propostas de melhorias visando à redução de custos,

aumento da disponibilidade e prolongamento da vida útil dos

veículos/maquinários.

h)  Assessoria Técnica à Administração Municipal

•  Apoio técnico à tomada de decisões sobre aquisição, substituição ou

desativação de veículos;

•  Emissão de laudos, pareceres e orientações técnicas sempre que

solicitado.

Mês

05

I. Limite para apresentação da Proposta de Preços: 05/08/2025, às 17:00 horas, estágio após o qual será

escolhida a proposta mais vantajosa, observada o cumprimento das condições habilitatórias.

II. A Proposta de Preços deverá ser protocolada diretamente na Secretaria Municipal de Administração e ou

enviada para o seguinte e-mail: administratacao@angelina.sc.gov.br

III. Do Contrato: Instrumento Contratual: AF – Conforme Demanda

                                 Vigência: 12(doze) meses, a partir da data da homologação/adjudicação do processo de dispensa,

conforme demanda do município, com possíbiliade de prorrogação, com correção pelo IPCA, em caso de dilatação

contratural.

                   Local e Forma de Prestação dos Serviços: De forma presencial, no minimo 20 (vinte) horas

semanais, na sede/área territorial do Município de Angelina, incluindo o deslocamento  à oficinas mecânicas em

que estejam alocados os veículos de  propriedade do município;

                   Pagamento: Até o 5º (quinto)  dia útil do mês subsequente ao da efetivação dos serviços e

apresentação da NF.

IV. Da Habilitação da Empresa: Será solicitada da empresa, que ofertar o menor valor global, os seguintes

documentos:
a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ)

b) Contrato Social da Empresa

c) CerKdão NegaKva de Débitos relaKvos aos Tributos Federais, à Dívida AKva da União e às contribuições

previdenciárias e de terceiros;

d) CerKdão NegaKva de Débitos Estaduais, da sede do proponente;

e) CerKdão NegaKva de Débitos Municipais, da sede do proponente;

f) CerKdão NegaKva do FGTS, da sede do proponente;

V. Maiores informações poderão ser obAdas diretamente através do telefone (48) 3271301

 Angelina/SC, 31 de Julho de 2025

              Carlos Eduardo Goulart Dias

Secretário Municipal de Administração,

Finanças e Desenvolvimento